
Pag. 1 
 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

Piazza Municipio, 1 88060 Isca sullo Ionio 
- E mail: ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it 

 
PARTITA  I.V.A. 00296980790                                                                                                                                           Tel. 0967521987 - Fax 0967546845 

 

 

UFFICIO  TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
N° 91 del 16 novembre 2022 

 

 

OGGETTO: Bando “SPORT E PERIFERIE 2020” - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO 

IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO – CUP: D12B20000030001.  - Determina a 

Contrarre.  

Responsabile del Procedimento Ing. Katia Trebian 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione 

Premessa: 

che con proprio atto il Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Katia Trebian Responsabile 

dell’Area Tecnica con decreto N. 2 del 03.02.2022; 

PREMESSO che la Presidenza del Consiglio, Ufficio per lo Sport, in attuazione dell’art. 1, comma 362 della L. 205/2017 ha 

pubblicato un bando per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di impianti sportivi (“Sport e Periferie”);  

CONSIDERATO che le risorse destinate al finanziamento degli interventi previsti dal Fondo sport e periferie di cui al succitato 

“Bando Sport e Periferie” ammontano complessivamente ad € 140.000.000,00, di cui € 100.000.000,00 a valere sulle risorse 

disponibili per l’anno 2020 sul capitolo 937 “Fondo sport e periferie” del CDR 17 “sport” del bilancio autonomo della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri ed € 40.000.000,00 a valere sulle risorse provenienti dal Fondo per lo sviluppo e la coesione 

(programmazione FSC 2014-2020);  

TENUTO CONTO che l’Avviso Pubblico ha per oggetto l’individuazione di interventi da finanziare per le finalità indicate al 

paragrafo 1, tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché di 

miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attività sportiva;  

CONSIDERATO che l’art. 5 dell’Avviso pubblico elenca i soggetti ammessi alla selezione, individuati nelle Regioni, le 

Province/Città Metropolitane, i Comuni e i seguenti soggetti non aventi fini di lucro: federazioni sportive nazionali, discipline 

sportive associate, associazioni e società sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, enti religiosi civilmente 

riconosciuti;  

CONSIDERATO che ogni soggetto richiedente può presentare richiesta di contributo per un solo progetto, a pena di esclusione 

dalla procedura e, per ciascun impianto sportivo, è ammessa la presentazione di una sola richiesta di contributo;  

PRESO ATTO delle modalità e dei termini di presentazione delle proposte progettuali, riportati nel sopra citato Avviso 

Pubblico, nonché degli interventi ammissibili, dei criteri di valutazione e dell’importo massimo finanziabile;  

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale nr°50 del 13.10.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed 

economica dell'intervento per “LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO II 

NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO” a firma dell’Ing. Vittorio PROCOPIO; 

DATO ATTO che Il RUP ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo e per gli ulteriori e consequenziali adempimenti 

è necessario procedere all’approvazione dello stesso, composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica generale; 

2. Quadro Economico; 

3. Computo metrico estimativo; 

4. Elenco prezzi; 

5. Piano di sicurezza e di coordinamento; 

6. Cronoprogramma lavori; 

7. Stima costi sicurezza; 

8.  Capitolato speciale d’appalto; 

9.  Inquadramento generale; 

 

mailto:ufftecnico.iscasulloionio@asmepec.it


Pag. 2 
 

10. Planimetria generale dello stato di fatto; 

11. Planimetria generale dello stato di progetto; 

12. Planimetria del campo di calcio e particolari costruttivi; 

13. Planimetria del campo di bocce e particolari costruttivi; 

14. Planimetria area ginnastica finalizzata alla salute e fitness; 

15. Foto rendering dell’intervento; 

16. Layout di cantiere; 

che prevede una spesa complessiva di € 526.438,92 derivante dal seguente quadro economico: 

 
 
Che con deliberazione n. 55 del 27/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo; 

Che con determinazione n. 62 del 04/08/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Katia Trebian;  

Che il progetto è stato validato con verbale di verifica e validazione in data 27/10/2020; 

Che conseguentemente si rende necessario affidare i lavori di che trattasi secondo il progetto esecutivo e capitolato speciale 

allegato al progetto esecutivo di cui sopra; 

Tanto premesso e considerato che: 

- la gara consiste nell’affidare mediante procedura aperta per “LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO IN 

PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO”   – CUP:  D12B20000030001;  
- per la natura dell’appalto il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente viene individuato nella procedura aperta da 

affidare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 e 97 commi 2 e 8  del D.Lgs 18.04.2016, n.50 secondo 

quanto stabilito nei criteri di cui all’allegata scheda e dal Capitolato Speciale d’appalto, che verranno esplicitati nel bando e 

disciplinare di gara; 

- si intende indire la gara mediante una procedura aperta ai sensi dell’art. 60, co. 3 motivato dalla necessità di conseguire 

obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il 31/12/2022; 

RITENUTO che per l’esecuzione dei lavori in oggetto è necessario provvedere ai propedeutici adempimenti previsti dalla legge, 

con particolare riferimento alla procedura di affidamento; 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla 

scelta del contraente mediante procedura “Aperta” ai sensi dell’art. 60 comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

€ 298.530,68

TOT 

TOT

SOMMA A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO

€ 407.112,24

4) Imprevisti

€ 8.142,24

IMPORTO PER LAVORI

Somme a disposizione dell'Amministrazione per:

€ 13.377,21

€ 526.438,92

€ 51.007,22

1) IVA sui lavori (10%)

€ 119.326,68

€ 40.711,22

3) Diritti del Responsabile Unico del Procedimento

IVA su 

''A'' ''B'' 
€ 10.296,002) IVA sulle competenze tecniche (22%)

B

(Spese generali)

€ 68.319,45

€ 1.800,002) C.N.P.A.I.A. (4% sulle voci  B1, B2,B3,B4)

€ 45.000,001) Spese tecniche 

SPORT E PERIFERIE 2020 PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI

DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E PERIFERIE”

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

€ 89.195,26

1) Importo lavori a base d'asta:

Importo manodopera
A

(Lavori e oneri sulla sicurezza)
€ 387.725,94

€ 19.386,30

Importo lavori

2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Comune di Isca Sullo Ionio (CZ)

Importo lavori



Pag. 3 
 

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. disposto dall’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 si possa 

procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato mediante: 

A -    corrispettivo a corpo e a misura: offerta a prezzi unitari1 

B -     corrispettivo a corpo: 

 B.1 -    offerta a prezzi unitari 

   B.2 -   mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori 

C -      corrispettivo a misura: 

 C.1 -    offerta a prezzi unitari 

 C.2 -    mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi 

VISTO che ai  sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.lgs n° 163/2006 “I Comuni non capoluogo di provincia procedono 

all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti 

uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 

56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento…..” 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 6 del 15.05.2014, con la quale veniva approvata convenzione centrale 

unica di committenza – Unione dei Comuni del Versante Ionico; 

VISTA la Convenzione Attuativa tra Comune di Isca sullo Ionio e Unione dei Comuni del Versante Ionico, con la quale il 

comune di Isca sullo Ionio conferisce all’Unione dei Comuni del Versante Ionico, le funzioni di Servizio Centrale di 

Committenza (ACRONIMO SCC), ai sensi dell’art. 23 c. 4 del D.L. 201/2011 (L 214/2011) e s.m.i.; 

VISTO che affinché l’Ufficio comune avvia le procedure di affidamento il comune associato deve adottare 

determinazione a contrarre prevista dall’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, 

anche ai fini di quanto previsto dalla disciplina della contabilità dell’ente locale in ordine alla programmazione e alla 

costituzione della prenotazione dell’impegno di spesa; 

RICHIAMATO l'art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni 

e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 sono le seguenti: 

1. la finalità è l’affidamento dei lavori per “LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO IN PIAZZA 

GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO” – CUP:  D12B20000030001  finanziato dal 

Fondo sport e periferie di cui al succitato “Bando Sport e Periferie” a valere sulle risorse disponibili per l’anno 2020 

sul capitolo 937 “Fondo sport e periferie” del CDR 17 “sport” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri e a valere sulle risorse provenienti dal Fondo per lo sviluppo e la coesione (programmazione FSC 2014-

2020);  

2. l’oggetto della prestazione avviene mediante appalto su progetto esecutivo; 

3. le clausole principali del contratto sono contenute nel progetto esecutivo e nel  capitolato speciale d’appalto; 

4. il contratto sarà stipulato a  misura ai sensi di quanto previsto dal  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

5. la forma del contratto è quella  in forma pubblica amministrativa per rogito del Segretario comunale; 

6. la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 3; 

7. il criterio  dell’aggiudicazione è dell’offerta del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 e 97 commi 2 e 8  del 

D.Lgs 18.04.2016, n.50. 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa reso, con la sottoscrizione 

del presente atto, da parte del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 nr 267, come 

aggiunto con l’art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 nr 174; 

VISTO l’art. 1 comma 67, della stessa legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l’Autorità per la vigilanza dei lavori 

pubblici, (oggi Autorità Nazionale Anticorruzione) ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina 

annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza; 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il D.Lgs. 50/2016, recante: “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive CE”; 

Visto il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs 12 aprile 2066 n° 163: e successive 

modificazioni nelle parti ancora in vigore; 

                                                                 
 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


Pag. 4 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 107 del 

D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (cd. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali), con il quale è stata attribuita ai dirigenti 

la competenza di adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 

- Il D.Lgs. 165/2001 disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

- L’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e dagli impegni di spesa; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

  
 

DETERMINA 

 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e 

sostanziale; 

8. DI PROCEDERE per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori per “LA 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE DI 

ISCA SULLO IONIO” – CUP:  D12B20000030001  mediante procedura “aperta” ai sensi dell’art. 60, co. 3 motivato 

dalla necessità di conseguire obbligazioni giuridicamente vincolanti entro il 31/12/2022 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50;  

1. DI DARE ATTO che la scelta del contraente è a cura della Centrale Unica di Committenza – Unione di Comuni 

del Versante Ionico; 

2. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori è finanziato dal Fondo sport e periferie di cui 

al succitato “Bando Sport e Periferie” a valere sulle risorse disponibili per l’anno 2020 sul capitolo 937 “Fondo sport e 

periferie” del CDR 17 “sport” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri e a valere sulle risorse 

provenienti dal Fondo per lo sviluppo e la coesione (programmazione FSC 2014-2020) per la realizzazione LA 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE DI ISCA 

SULLO IONIO” – CUP:  D12B20000030001  pari a complessivi Euro 526.438,92;  

3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che relativamente alla forma di contratto, questo sarà stipulato 

in forma pubblica amministrativa, e che il fine è quello di addivenire all’affidamento dei lavori per “LA 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SPORTIVO IN PIAZZA GIOVANNI PAOLO II NEL COMUNE DI ISCA 

SULLO IONIO” – CUP:  D12B20000030001  nel rispetto del progetto esecutivo approvato;   

4. DI APPROVARE gli elementi essenziali dell’appalto, come da scheda riepilogativa predisposta dal Responsabile 

Unico del Procedimento, che è allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

5. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara della presente procedura sarà acquisito dalla Centrale Unica di 

Committenza; 

6. DI DEMANDARE L’ASSUZIONE DELL’IMPEGNO, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio contestualmente all’aggiudicazione definitiva dei lavori, mediante imputazione sull’apposito 

capitolo di bilancio in cui si trova iscritto il finanziamento statale sopra riportato; 

7. Di STABILIRE che sarà data pubblicità alla presente procedura mediante pubblicazione della determina all’Albo 

Pretorio on-line del Comune e sul sito informatico del Comune www.iscasulloionio.asmenet.it , per la durata di 15 

giorni;  

8. DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto è il 

Responsabile del Settore del Comune di Isca sullo Ionio: Ing. Katia Trebian mentre per gli atti inerenti 

all'individuazione del contraente è l’Arch. Vincenzo Codispoti;   

9. Di trasmettere la presente all’Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza per i Comuni associati 

con sede, presso l’Unione dei Comuni del Versante Ionico nel Comune di Isca sullo Ionio, per i provvedimenti 

competenza; 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. DI DARE ATTO che il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, per le 

procedure ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.134, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

12. DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito di 

pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 18.06.2009 

n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

13. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

http://www.iscasulloionio.asmenet.it/


Pag. 5 
 

14. DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio Protocollo, a cui si demanda il compito 

di trasmetterlo al Responsabile del Servizio Finanziario, Responsabile dell'Area Amministrativa, al Sindaco, al 

Segretario Comunale, all’Assessore ai LL.PP., e alla centrale di committenza a ognuno per gli adempimenti di propria 

competenza. 
 

 

dichiara la presente immediatamente esecutiva 

Atto soggetto a pubblicazione 

                                                                                                                 

                                                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  
                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

                                                                                                F.to  Ing. Ing. Katia Trebian 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta 

la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;                                             

                                                                                              

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

                                                                                                     F.to Vincenzo Larocca   
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


